
Registro determinazione n. 634 del 4-6-2015

CITTA' DI ALCAMO

SETTORE  SERVIZI TECNICI, MANUTENTIVI ED AMBIENTALI

*******

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 963 DELL’11 GIUGNO 2015

OGGETTO: Verifica di conformità dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense codice CER
20.01.08.
Impegno somme e affidamento alla ditta Ecologica Buffa s.r.l. di Castellammare
del Golfo

Codice CIG. Z6814CF0BA



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso:
- che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa Elena Ciacio,

titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali, Discarica Comunale, Autoparco
Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente
regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee
funzionali affidate, con facoltà e autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del
piano esecutivo di gestione;

Visto
- l’art.188 c.1 del D.lgs 152/2006 “… Fatto salvo quanto previsto ai successivi commi del presente articolo, il

produttore iniziale o altro detentore conserva la responsabilità per l’intera catena di trattamento, restando inteso
che qualora il produttore iniziale o il detentore trasferisca i rifiuti per il trattamento preliminare a uno dei soggetti
consegnatari di cui al presente comma, tale responsabilità, di regola, comunque sussiste”;

- l’art.2  del D.M. 27-09-2010 “Al fine di determinare l'ammissibilità dei rifiuti in ciascuna categoria di discarica, così
come definite dall'art. 4 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, il produttore dei rifiuti è tenuto ad effettuare
la caratterizzazione di base di ciascuna tipologia di rifiuti conferiti in discarica. Detta caratterizzazione deve essere
effettuata prima del conferimento in discarica ovvero dopo l'ultimo trattamento effettuato.”

- l’art. 3 c.1 del D.M. 27-09-2010 “I rifiuti giudicati ammissibili in una determinata categoria di discarica in base alla
caratterizzazione di cui all'art. 2 del presente decreto, sono successivamente sottoposti alla verifica di conformità per
stabilire se possiedono le caratteristiche della relativa categoria e se soddisfano i criteri di ammissibilità previsti dal
presente decreto”.

- l’allegato 3 c.4 del D.M. 27-09-2010 “Il campionamento della massa di rifiuti da sottoporre alla successiva analisi
deve essere effettuato tenendo conto della composizione merceologica, secondo il metodo di campionamento ed
analisi IRSA, CNR, NORMA CII-UNI 9246.”;

Richiamata
- la Determinazione Dirigenziale N. 2699 del 30/12/2014  avente ad oggetto “Impegno somme in favore della Ditta

Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP) per conferimento dei rifiuti Codice CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di
cucine e mense) e Codice CER 20.02.01 (rifiuti organici da verde da potature) - Periodo Gennaio/Dicembre 2015.
Approvazione schema di contratto.”;

Considerato
- che il Comune di Alcamo in quanto produttore di rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense codice CER

20.01.08 deve effettuare la verifica di conformità, prevista dall’art. 3 del D.M. 27-09-2010, per stabilire se i rifiuti in
oggetto possiedono le caratteristiche della relativa categoria e se soddisfano i criteri di ammissibilità;

Dato atto che
- la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 163 c. 2 del D.Lgs. 267 del 2000 in quanto è

necessaria al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente atteso che  la ditta Sicilfert potrebbe non accettare
il conferimento dei rifiuti codice CER 20.01.08 se privi di verifica di conformità e che non esiste nella provincia di
Trapani altro impianto autorizzato a ricevere i rifiuti in argomento; l’eventuali condizioni economiche per gli impianti
fuori provincia sarebbero certamente più sfavorevoli perché comporterebbe l’assunzione dell’ulteriore costo di
trasferimento fuori provincia, per come previsto nel vigente contratto sottoscritto col soggetto gestore del servizio di
raccolta rifiuti;

Considerato
- che il servizio di cui al presente provvedimento non è attualmente previsto da Convenzioni CONSIP/MEPA;
Vista

- la nota n°21597 del 14/05/2015 dei Servizi Ambientali trasmessa via P.E.C. alla ditta C.A.D.A. s.n.c. di Giglio
Filippo & C. di Menfi (Ag) con la quale è stato chiesto un preventivo per l’attività di campionamento e sopralluogo
sui rifiuti organici, biodegradabili di cucine e mense, codice CER 20.01.08;

- la nota n°21629 del 14/05/2015 dei Servizi Ambientali trasmessa via P.E.C. alla ditta Ecologica Buffa s.r.l. di
Castellammare del Golfo con la quale è stato chiesto un preventivo per l’attività di campionamento e sopralluogo sui
rifiuti organici, biodegradabili di cucine e mense, codice CER 20.01.08;

- la nota n°22716 del 20/05/2015 dei Servizi Ambientali trasmessa via P.E.C.  alla ditta Biodiagnostica di A.
Liberatore & C. s.a.s. di Palermo con la quale è stato chiesto un preventivo per l’attività di campionamento e
sopralluogo sui rifiuti organici, biodegradabili di cucine e mense, codice CER 20.01.08;

Verificata
- l’offerta per l’analisi merceologica con pesate dei rifiuti codice CER 200108 – rifiuti organici biodegradabili di

cucine e mense - della ditta C.A.D.A. s.n.c. di Giglio Filippo & C. di Menfi (Ag), pervenuta al protocollo generale
dell’Ente in data 20/05/2015 con numero 22679, che per singola attività prevede un costo pari ad € 1.000,00 IVA
esclusa;

- l’offerta per l’analisi merceologica con pesate dei rifiuti codice CER 200108 – rifiuti organici biodegradabili di
cucine e mense - della ditta Ecologica Buffa s.r.l di Castellammare del Golfo, pervenuta al protocollo dell’Ente in
data 25/05/2015 con numero 23553, che per singola attività prevede un costo pari ad € 250,00 IVA esclusa;

- l’offerta per l’analisi merceologica con pesate dei rifiuti codice CER 200108 – rifiuti organici biodegradabili di
cucine e mense della ditta Biodiagnostica di A. Liberatore & C. s.a.s. di Palermo, pervenuta al protocollo dell’Ente in
data 25/05/2015 con numero 23665, che per singola attività prevede un costo pari ad € 500,00 IVA esclusa;

Considerato
- che la migliore offerta per l’Ente è quella della ditta Ecologica Buffa s.r.l di Castellammare del Golfo;

Vista
- la dichiarazione resa dal legale rappresentante della ditta Ecologica Buffa s.r.l. di Castellammare del Golfo, in merito

al possesso dei requisiti previsti dall’art.38 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., alla regolarità contributiva, al rispetto



degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari con contestuale comunicazione del conto corrente dedicato che la
ditta utilizzerà per il servizio di che trattasi e all’iscrizione alla CCIAA;

Visto
- il CIG n. Z6814CF0BA;
Visto
- l’art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163 del 12-4-2006 “Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro

e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se
sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di
operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.”

- il Regolamento per l’esecuzione dei lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con D.C.C. n. 143 del
27/10/2009  “qualora trattasi di forniture urgenti o in esclusiva o nel caso che la spesa non superi € 20.000,00, si
può prescindere dalla predetta comparazione”;

Vista
- la delibera di C.C. n. 173 del 10.10.2014 di approvazione del bilancio d’esercizio 2014/2016;
- la delibera di G.M. di approvazione del PEG n. 394 del 27/11/2014;
Visto
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/05/2015 che proroga al 30/07/2015 il termine di approvazione del

Bilancio per gli Enti Locali;
- l’art. 15 c. 6 del vigente regolamento comunale di contabilità, il quale dispone che in caso di differimento del termine

per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario, il PEG provvisorio si
intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo PEG definitivamente approvato;

Vista
- la L.R. 11/12/91 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 9/2010;
Visto
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n.163/2006;
- il D.lgs 152/2006;
- il D.M. 27-09-2010;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa:
1. di approvare il preventivo di spesa per l’attività di campionamento e sopralluogo, analisi merceologica e

consulenza sui rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense - codice CER 20.01.08, della ditta Ecologica
Buffa s.r.l. di Castellammare del Golfo pervenuto al protocollo generale di questo Ente in data 25/05/2015 con
numero 23553 che prevede un costo per singola attività di € 250,00 IVA esclusa, per due attività € 500,00 IVA
esclusa per un totale di € 610,00 IVA inclusa al 22%;

2. di affidare il servizio di campionamento e sopralluogo, analisi merceologica e consulenza sui rifiuti organici
biodegradabili di cucine e mense - codice CER 20.01.08 alla ditta Ecologica Buffa s.r.l. sita in Via Segesta n.190
- Castellammare del Golfo;

3. di impegnare la somma complessiva di € 610,00 IVA inclusa al 22% al capitolo 134130 “Spesa per prestazioni di
servizi per il servizio di smaltimento rifiuti” codice intervento 1.09.05.03 del Bilancio dell’esercizio in corso;

4. di provvedere alla liquidazione della fattura a seguito regolare esecuzione del servizio e previa acquisizione di
regolare DURC;

5. di dare atto che la spesa generata dal presente provvedimento è finalizzata ad evitare danni patrimoniali certi e
gravi all’Ente trattandosi di servizi necessari a garantire il conferimento dei rifiuti con le modalità previste ai
sensi della L.R. n. 9 /2010 e del D.Lgs. 152/2006;

6. che la spesa del presente provvedimento sarà esigibile nel 2015;
7. di inviare il presente atto al Settore Servizi Economico-Finanziari al fine di impegnare la somma necessaria

secondo quando indicato nel presente atto;
8. di pubblicare il presente atto per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo nonché, per estratto,

sul sito web istituzionale www.comune.alcamo.tp.it ai sensi dell’art. 18 comma 1 della L.R. 22/2008 e
successive modifiche ed integrazioni;

L’Istruttore Amministrativo Il Funzionario Delegato
F.to Sig.ra Vincenza Adragna F.to Dott.ssa Elena Ciacio

IL SINDACO
Prof. Dott. Sebastiano Bonventre



===============================================================================

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
( Art. 183 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000 )

Alcamo, lì 10 GIUGNO 2015 IL RAGIONIERE GENERALE
F.to Dr. Sebastiano Luppino

===============================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata

posta in pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web

www.comune.alcamo.tp.it in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi.

Alcamo, lì______________ IL  SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cristofaro Ricupati


